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Anotace

JEČNÁ, Monika. Agresivní chování u dětí předškolního a školního věku

s poruchami autistického spektra. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá agresivním chováním u dětí předškolního věku

a školního věku s poruchami autistického spektra. V teoretické části je vymezena

problematika poruch autistického spektra a popis projevů problémového chování u

dětí s onou poruchou. Dále jsou zmíněny možné metody zvládání agresivního

chování.

Praktická část je zaměřena na pozorování dětí s PAS ve vybraném zařízení,

které je zaměřené na děti s PAS. Pomocí případových studiích jsou popsány projevy

agresivního chování dětí. Zároveň jsou zmíněny strategie, které používají pečující

osoby ke zvládání problémového chování dětí. Na základě získaných údajů je

navrženo preventivní opatření proti projevům agrese.

Klíčová slova: agrese, předškolní věk, školní věk, poruchy autistického

spektra

Annotation

JEČNÁ Monika. Agresivity of children with defekt autism spektrum.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with an aggressive behaviour which occurs

in the preschool and school aged children with Autism Spectrum Disorder.

The theoretical part defines basic concepts of the autism diseases and describes

types of different behaviour of autistic children. There are several methods

described as a tool for coping with the aggresive behaviour.

The practical part is focused on the observation of children with Autism

Spectrum Disorder in the chosen specialized institution. The aggresive manners

of the children are analyzed using case studies. Some strategies which are used

by the people taking care of the autistic children are cited as well. Based on the

gathered information the preventive treatment is proposed against the aggresive

manners.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám tématem agresivního chování u dětí

s poruchami autistického spektra. K výběru tohoto tématu mě přiměla má první

zkušenost s dítětem s diagnózou dětského autismu, která ve mě zanechala hlubokou

a zakořeněnou vzpomínku. Jednalo se o chlapce, kterého jsem zažila při jeho

adaptaci na nové prostředí. Nové prostředí a nový režim prožíval velmi špatně, což

se projevovalo agresivním chováním. Nikdy předtím jsem se nesetkala s tak

agresivním člověkem, natož aby se takové chování vyskytovalo u malého dítěte.

Byla jsem hodně zaskočená a překvapená. Po pravdě jsem si nevěděla rady, jak

zmírnit jeho projevy agrese. Což je jeden z důvodů, proč se chci touto problematikou

zabývat.

V dnešní době se objevuje trend, kdy matky svým dětem s poruchami

autistického spektra kupují trička s nápisem: „nejsem nevychovaný, jsem autista“.

V rámci oboru speciální pedagogiky se snažíme, aby jedinci s handicapem

nedostávali tzv. „nálepky“. Tyto matky svým dětem přidělují nálepku „autista“.

Pokud se pak toto dítě dostane do situace, kterou nechápe a dává to najevo svým

nevhodným chováním, způsobují tato trička, že si laická společnost myslí, že každý

jedinec s PAS je agresivní. A nikoho nezajímá, proč je agresivní. Pak se můžeme

setkávat s názory, že by tito jedinci měli být někde zavření, aby nikomu neublížili.

Tím se dostáváme k problému, kdy je agresivní chování připisováno

mentálnímu postižení, že to k tomuto postižení patří a nehledají se příčiny, proč

se nevhodné chování u těchto jedinců vyskytuje. Nejhorší je, že se problém řeší

medikací, která tlumí projevy agresivního chování, ale nic se tím nevyřeší. Stává se,

že už malým dětem doslova cpou léky na zklidnění.

Všechny tyto důvody mě vedly k tomu, abych se v práci zabývala agresivním

chováním u dětí s poruchou autistického spektra a zjistila příčiny tohoto chování

a tím dokázala, že nevhodné chování není součástí postižení.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá

problematikou poruch autistického spektra. Agresi a agresivitě je věnována

pozornost ve druhé kapitole a poslední kapitola se věnuje charakteristice

předškolního a školního věku.
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V praktické části jsem vytvořila případové studie dvou chlapců s diagnózou

dětský autismus z vybraného zařízení. V rámci pozorování těchto dvou chlapců, jsem

se zaměřila na jejich projevy nevhodného chování. Cílem bylo pokusit se zjistit

příčiny tohoto chování a navrhnout opatření, jak agresi zmírnit.
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1. Poruchy autistického spektra

1.1 Vymezení pojmů

Pervazivní vývojové poruchy můžeme řadit k nejzávažnějším poruchám

dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní chápeme jako vším pronikající, proto

je vývoj dítěte narušený v mnoha oblastech. Dítě se chová jinak, protože jinak vnímá

a prožívá (Thorová, 2006, In: Pastieriková, 2013). Smyslové orgány přijímající

informace jsou v pořádku, ale informace jsou zpracovávány defektně (Pastieriková,

2013).

1.1.1 Porucha autistického spektra

Hartl a Hartlová v psychologickém slovníku místo pojmu porucha

autistického spektra používají a definují pojem porucha vývojová pervazivní. Tento

pojem definují jako:„Skupina poruch, které se projevují zhoršenou společenskou

komunikací a stereotypně se opakujícím souborem zájmů a aktivit; prostupující

všemi situacemi, jejich vývoj se téměř vždy objevuje během prvních pěti let věku

dítěte; často jsou narušeny kognitivní funkce, ale pro diagnostiku jsou rozhodující

projevy chování; zahrnuje dětský autismus, atypický autismus, hyperaktivní poruchu,

Aspergerův syndrom, Rettův syndrom a dezintegrační poruchy v dětství“ (Hartl,

Hartlová, 2015, s. 439).

„Poruchy autistického spektra jsou vrozené poruchy řazené mezi

neurovývojové poruchy. Významnou roli při vzniku hrají faktory genetické, avšak

nejedná se o prostou dědičnost poruchy, vliv zde má pravděpodobně velké množství

různých genů. Výskyt PAS v populaci je asi 0,6 – 1%“ (Zikl, Bendová, 2014, s. 94).

Symptomy jsou velice různorodé a věkem se mění. Mezi charakteristické projevy

patří tzv. triáda, což jsou obtíže v komunikaci, problémy v sociální interakci

a stereotypní chování. Jelikož je diagnostika založená především na projevech

v chování, je diagnostika PAS složitá (Zikl, Bendová, 2014).

V Mezinárodní klasifikaci nemocí 10. revize nalezneme poruchy autistického

v kapitole F84 s názvem Pervazivní vývojové poruchy. Ty jsou charakterizovány

problémy v sociální interakci, a to především na úrovni komunikace

a ve stereotypním a opakujícím se chování (Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR, 2008).
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1.1.2 Dětský autismus

Je nejvíce známou poruchou z poruch autistického spektra. Jednou z definicí

je: „Autismus dětský je jedna z pervazivních vývojových poruch, narušený vývoj se

projevuje před věkem tří let, a to jako porucha sociální interakce, porucha

komunikace, výskyt stereotypního opakujícího se chování; porucha je častější

u chlapců než u dívek; stereotypní způsoby chování mají charakter nefunkčních

rituálů, jejich narušení je těžce snášeno, přidruženy bývají různé fobie, poruchy

příjmu potravy, záchvaty vzteku, agrese, sebezraňování; deficity pokračují během

dospělosti, takže syndrom se může vyskytovat v každé věkové skupině; u postižených

jsou zastoupeny všechny stupně IQ, s výraznou převahou případů s mentální

retardací“ (Hartl, Hartlová, 2015, s. 63).

Porucha je charakterizována přítomností porušeného vývoje do 3 let

a abnormálních funkcí v oblasti sociální interakce, komunikace a stereotypního

chování. Dále se mohou objevovat fobie, poruchy spánku a jídla, návaly zlosti

a agrese namířená proti sobě (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2008).

Symptomy a jejich intenzita se mění s věkem. Lze jej diagnostikovat

v každém věku (Thorová, 2012).

V pedagogickém slovníku je vymezen pojem autismus. „Je to vývojová

porucha projevující se neschopností komunikovat a navazovat kontakty s okolím.

Postižený obtížně vyjadřuje svá přání a potřeby, nechápe, proč mu ostatní

nerozumějí. Uzavírá se do svého vlastního světa a projevuje se jako extrémně

osamělá bytost. Je neschopen sdílet emocionální prožitky a zájmy s ostatními lidmi“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 23).


[…]


Nakonec pracovnice našla tu správnou hru a Lukáš byl spokojený.

11.11.

11:50 – dnes jsme opět čekali na Milana před budovou školy. Když nás Milan

viděl, chtěl si lehnout na zem, ale asistent ho chytl za ruce a násilím ho dovedl

k nám. Když pracovnice Milana převzala, zklidnil se a v klidu šel domů.

12:00 – 14:00 – polední klid. K Lukášovi chodil do pokoje jiný chlapec,

na což reagoval křikem. Nakonec musela jedna z pracovnic zůstat s oním chlapcem

v jeho pokoji, aby nerušil Lukáše.

15:00 – hudební činnost – Lukáš chtěl hudební nástroje, které měl jiný

chlapec. Bral mu je z ruky a vnucoval mu jiné nástroje. To se chlapci samozřejmě

nelíbilo a začal se sebepoškozovat. Vysvětlovala jsem Lukášovi, že si nemůže brát

to, s čím si hrají ostatní, že musí počkat, až se nástroj uvolní. Vzala jsem si

od Lukáše nástroj, který sebral chlapci a vracím mu jej. Lukášovi se to nelíbilo

a začal útočit na chlapce. Proto jsem vypnula hudbu, kterou jsme k tomu měli

puštěnou, a ukončila jsem činnost s tím, že nástroje uklidíme, když je Lukáš

na ostatní děti zlý. Lukáš chtěl dál hrát na nástroje a poslouchat písničky a prosil mě,

abych písničky pustila. Pustila jsem je pod podmínkou, že nebude chlapci brát

nástroje z ruky.

19.11. (ze sešitu Hodnocení chování Lukáše)

Lukáš byl vzteklý. Zaútočil na pracovnici, chtěl ji kousnout do ruky. Rozkopl

kryt na CD. Za trest mu pracovnice vzala přehrávač a uklidila ho.

25.11.

14:30 – svačina. Milanovi se svačina nelíbila, lehl si na zem. Poté co mu

pracovnice řekla, že jíst nemusí a ať se jen napije, se zvedl a byl v klidu.

Lukáš má rád a je dost fixovaný na pracovnici V. Po svačině si Lukáš všiml,

že tato pracovnice odchází na jiné oddělení a nejde s námi na naše oddělení. Proto

křičel a plakal, že chce pracovnici V. Během 30 minut se tato pracovnice vrátila

a Lukáš se uklidnil a byl šťastný.
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15:15 – 17:00 – procházka. Poté, co jsme odbočili na jinou cestu, se Lukáš

začal vztekat, protože nechtěl, abychom odbočili. Křičel, plakal, lomcoval se

stromem a plotem, které jsme minuli. Asi 15 minut se vztekal a pak pochopil, že se

nic nezmění a byl konec celé cesty hodný.

1.12.

15:00 – 16:00 – volná hra. Lukáš si hrál s mozaikou a jiný chlapec mu

to rozhazuje, proto ho Lukáš uhodil.

2.12.

12:00 – 14:00 – polední klid. Lukáš celý polední klid pokřikoval, že nechce

spát, byl hlučný. Nabízené činnosti ho nezajímaly.

9.12.

11:50 – vyzvedávání Milana a jednoho chlapce ze školy. Milan viděl, že

pracovnice má čokoládku, proto byl v klidu a očekával, že ji dostane. Jenže druhý

chlapec si také čokoládky všiml a chtěl ji také. Proto pracovnice kousek ulomila, aby

mohla dát i druhému chlapci. Ale ulomení kousku se Milanovi nelíbilo a lehl si

na zem a brečel, druhému chlapci se zas nelíbilo, že dostal menší kousek (pracovnici

se nepodařilo čokoládku rozpůlit na dva stejné kousky) a také si lehl na zem.

Pracovnice vzaly druhého chlapce pod podpaždí a odvedly ho domů, Milan se sám

zvedl a šel s brekem domů. V šatně si lehl na zem, ale po chvíli se zvedl a svlékl se

(možný důvod, proč se Milan začal vztekat je, že čokoládka byla ve tvaru figurky

a pracovnice figurce ulomila hlavu).

12:10 – oběd. Milan aniž by viděl, co je k obědu, lehl si na zem a kopal

do dveří. Pracovnice Milana pobídla, aby se jen na jídlo podíval a pokud ho nebude

chtít, může odejít na oddělení. Milan se tedy zvedl, koukl se na oběd a vyžádal si

rizoto bez sýru a okurky.

12:00 – 14:00 – polední klid. Lukáš celý polední klid hlučný, ruší ostatní děti.

13.12. (ze sešitu Hodnocení chování Lukáše)

Lukáš vyžadoval na tabletu aplikace, které nejdou spustit. Byl vzteklý

a hlučný. Tablet mu byl odebrán. Agrese ustoupila po 10 minutách. Hrál si s čísly.

15.12.

12:00 – 14:00 – polední klid. Lukáš je hlučný, ruší ostatní děti.

24.12. (ze sešitu Hodnocení chování Milana)
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Milan dostal k Vánocům svůj tablet (do teď si hrál s tabletem, který byl

určený pro celé oddělení). Hned si s ním hrál. Před podáním večerních léků byl

neklidný, rozhazoval židle, kopal do nábytku a brečel. Pracovnice si myslí, že mu

Vánoce připomněly rodinu a to ho rozhodilo.

(ze sešitu Hodnocení chování Lukáše)

Z dárků měl Lukáš radost, ale když uviděl, co dostal Milan, chtěl jeho dárky.

Vztekal se, své dárky nechtěl, dupal a křičel. Po chvíli se uklidnil, půjčil si tablet

a hrál si.

27.12. (ze sešitu Hodnocení chování Milana)

Milan si hrál s tabletem, který dostal. Po zazvonění minutky, na kterou je

zvyklý, hodil tablet na zem a ten se rozbil.

B. Obrázky

Obrázek 1
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Obrázek 3