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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano s výhradami

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce se zaměřuje na oblast Agresivního chování u dětí
předškolního a školního věku s poruchami autistického spektra. Předložené téma
práce je současné a aktuální. Bakalářská práce je přehledně členěna a zpracována.
Autorka prokazuje dobrou orientaci v odborné literatuře, i když mohla využít při práci
více zdrojů, ale vzhledem k tématu práce, lze akceptovat toto zastoupení v oblasti
publikací ve speciální pedagogice.

b) Praktická část je vedena poctivou snahou přiblížit problémy, poruch chování a
agresivity v kazuistických studiích, jsou systematicky uspořádány, bez zásadních
výhrad. Je zde patný autorčin praktický přesah do dané oblasti.

c) Autorka poukazuje na návrhy metodiky zvládání situací s problémovým chováním,
bohužel v práci je má popsány, ale zapadají v textu.

d) Deklarovaný cíl práce považuji za splnění, bez vážných výhrad.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální stránka práce je bez zásadních připomínek.
b) rozhozené řádkování, odstavce, tečky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jaká opatření by jste navrhla v prevenci agresivity u dětí s autismem, lze opatření
využít u všech jedinců.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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